

12º Tac, 28.12.2001, prorrogação
13º Tac, 02.01.2002, valor estimado : R\$ 9.000,00
14º Tac, 01.07.2002, prorrogação
15º Tac, 30.12.03, prorrogação
16º Tac, 02.01.03, valor estimado : R\$ 18.000,00
17º Tac, 15.12.03, prorrogação
18º Tac, 02.01.2004, valor estimado : R\$ 18.900,00
19º TAC, 22.12.2004, prorrogação
20º TAC, 03.01.2005, valor estimado: R\$ 18.900,00
21º TAC, 26.12.2005, prorrogação
22º TAC,02.01.2006, prorrogação
23º TAC, 29.12.2006, prorrogação
24º TAC, 02.01.2007, valor estimado R\$ 15. 487,98
25º TAC, 29.07.2007, prorrogação
26º TAC, 01.10.2007, prorrogação
27º TAC, 01.12.2007, prorrogação

**EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº DO TERMO ADITIVO: 19º TAC
Nº DO CONTRATO: 010/1999/SEFA**

Objeto do Contrato: Locação do imóvel situado na Rua Dom Pedro nº 1097.
Valor do Contrato Original: R\$13.260,00 (treze mil e duzentos e sessenta reais).
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação
Partes: Secretaria Executiva de estado da Fazenda e o Sr. Antônio Rebelo Oliveira
Objeto e justificativa do Aditamento: O presente termo aditivo tem por objeto a Classificação orçamentária dos recursos para cobertura das despesas com a execução do contrato no exercício financeiro de 2008.
Valor do Aditamento: R\$ 35.147,52 (trinta e cinco mil cento e quarenta e sete reais e cinquenta e dois centavos)
Dotação Orçamentária: 17.101.04.1129.1127.2647.339036.044
Fonte de Recurso: 044
Ordenador Responsável: Josué Antonio Azevedo Monteiro, Diretor de Administração.
Aditivos Anteriores:
1º Tac, 03.01.00, valor estimado : R\$ 8.460,00
2º Tac, 21.05.00, prorrogação
3º Tac, 02.01.01, valor estimado : R\$ 8.460,00
4º Tac, 28.02.01, alteração da cláusula Segunda do 3º Tac
5º Tac, 21.05.01, prorrogação
6º Tac, 02.01.02, valor estimado : R\$ 8.460,00
7º Tac, 22.05.02, alteração da cláusula Segunda do 6º Tac
8º Tac, 22.05.02, prorrogação
9º Tac, 28.06.02, alteração da cláusula Segunda do 8º Tac
10º Tac, 02.01.03, valor estimado : R\$ 8.460,00
11º Tac, 22.05.02, prorrogação
12º Tac, 02.12.03, mudança da fonte de custeio
13º Tac, 02.01.2004, valor estimado : R\$ 8.883,00
14º Tac, 22.05.2004, prorrogação
15º Tac, 03.01.2005, valor estimado: R\$ 8.883,00
16º Tac, 02.01.2006, valor estimado R\$ 9.922,50
17º Tac, 19.05.2006, prorrogação
18º Tac, 31.12.2007, prorrogação

**EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº DO TERMO ADITIVO: 15º TAC
Nº DO CONTRATO: 001/2002/SEFA**

Objeto do Contrato: Locação de imóvel situado na Rua Gaspar Viana Nº 801, Reduto, para funcionamento do Deposito e parte do Departamento de Patrimônio - DIPAT desta Secretaria da Fazenda.
Valor do Contrato Original: R\$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais)
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação
Partes: Secretaria Executiva de Estado da Fazenda e a Sra. Maria Tereza Ramos Chase.
Objeto e justificativa do Aditamento: O presente termo aditivo tem por objeto a Classificação Orçamentária dos recursos para cobertura das despesas com a execução do contrato no exercício financeiro de 2008.
Valor do Aditamento: R\$ 57.370,68 (cinquenta e sete mil trezentos e setenta reais e sessenta e oito centavos)
Data da assinatura: 02.01.2008
Dotação Orçamentária: 17.101.04.122.0125.4534.339036.001
Fonte de Recurso: 001
Ordenador Responsável: Josué Antonio Azevedo Monteiro, Diretor de Administração.
Aditivos Anteriores:
1º Tac, 30.12.2002, prorrogação
2º Tac, 02.01.03, valor estimado : R\$ 48.000,00
3º Tac, 01.12.03, mudança da fonte de custeio
4º Tac, 15.12.03 , prorrogação
5º Tac, 02.01.2004, valor estimado : R\$ 50.400,00
6º Tac, 22.12.2004, prorrogação
7º Tac, 03.01.2005, valor estimado: R\$ R\$ 50.400,00
8º Tac, 04.03.2005, reajuste
9º Tac, 28.12.2005, prorrogação
10º Tac, 02.01. .2006, valor estimado R\$ 52.920,00
11º Tac, 29.12.2006, prorrogação
12º Tac, 02.01.2007,classificação orçamentária, R\$ 55.370,00
13º Tac, 02,01,2007, prorrogação
14º Tac, 31.12.2007, prorrogação

**EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº DO TERMO ADITIVO: 12º TAC
Nº DO CONTRATO: 006/2002/SEFA**

Objeto do Contrato: Locação de imóvel localizado na Rodovia Pa 275 KM 100 Eldorado do carajás/Pa, para funcionamento do Posto Fiscal de Eldorado do Carajás/Pa.
Valor do Contrato Original: R\$ 4.572,99
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação
Partes: Secretaria Executiva de Estado da Fazenda e o Sr. Divino Alves Campos.
Objeto e justificativa do Aditamento: O presente termo aditivo tem por objeto a Classificação orçamentária dos recursos para cobertura das despesas com a execução do contrato no exercício financeiro de 2008.
Valor do Aditamento: R\$ 1600,56 (hum mil e seiscentos reais e cinquenta e seis centavos)
Data da Assinatura : 02.01.2008
Dotação Orçamentária: 17.101.04.129.1127.2647.339036.044
Fonte de Recurso: 044
Ordenador Responsável: Josué Antonio Azevedo Monteiro,Diretor de Administração.
Aditivos Anteriores:
1º Tac,02.01.2003, valor estimado : R\$ 1.524,33
2º Tac, 31.03.2003, prorrogação
3º Tac, 01.12.03, mudança da fonte de custeio
4º Tac, 02.01.2004, valor estimado : R\$ 1.600,56
5º Tac, 31.03.2004, prorrogação
6º Tac, 03.01.2005, valor estimado: R\$ 2.134,09
7º Tac, 01.04.2005, prorrogação
8º Tac, 02.01.2006, valor estimado R\$ 1.600,56
9º Tac, 31.03.2006, prorrogação
10º Tac, 02.01.2007classificação R\$ 1.600,56
11º Tac, 02.04.2007, prorrogação

**EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº DO TERMO ADITIVO: 21º TAC
Nº DO CONTRATO: 021/2000/SEFA**

Objeto do Contrato: Locação do imóvel situado na Av. Tancredo Neves s/nº, centro no Município de Goianésia do Pará.
Valor do Contrato Original: R\$ 8.472,00 (oito mil, quatrocentos e setenta e dois reais).
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação
Partes: Secretaria Executiva de Estado da Fazenda e a Sra. Célia Martins Albuquerque.
Objeto e justificativa do Aditamento: O presente termo aditivo tem por objeto a Classificação Orçamentária dos recursos para cobertura das despesas com a execução do contrato no exercício financeiro de 2008.
Valor do Aditamento: R\$ 7.629,72 (sete mil seiscentos hum mil quinhentos e cinquenta e seis reais e setenta e quatro centavos)
Data da assinatura: 02.01.2008
Dotação Orçamentária: 17.101.04.129.1127.2647.339036.044
Fonte de Recurso: 044
Ordenador Responsável: Josué Antonio Azevedo Azevedo, Diretor de Administração.
Aditivos Anteriores:
1º Tac, 02.01.2001, valor estimado : R\$ 7.060,00
2º Tac,28.02.2001, alteração da cláusula Segunda do 1º Tac
3º Tac, 01.11.2001, prorrogação
4º Tac, 02.01.2002, valor estimado : R\$ 7.060,00
5º Tac, 01.11.2002, prorrogação
6º Tac, 02.01.2003, valor estimado : R\$ 7.060,00
7º Tac, 01.11.2003, prorrogação
8º Tac, 28.11.2003, mudança da fonte de custeio
9º Tac,02.01.2004, valor estimado: R\$ 7.413,00
10º Tac, 01.11.2004, prorrogação
11º, Tac, 03.01.2005, classificação orçamentária
12º Tac, 04.03.2005, reajuste do valor mensal
13º Tac, 31.10.2005, prorrogação
14º Tac, 28.12.2007, prorrogação
15º Tac, 02.01.2006, valor estimado R\$ 7.413,00
16º Tac, 24.02.2006, prorrogação
17º Tac, 31.03.2006, prorrogação
18º Tac, 29.12.2006, prorrogação
19º Tac, 02.01.2007classificação orçamentária R\$ 7.629,72
20º Tac, 01.08.2007

**EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº DO TERMO ADITIVO: 12º TAC
Nº DO CONTRATO: 027/2002/SEFA**

Objeto do Contrato: Locação de imóvel situado na Rua Castelo Branco s/nº na localidade de Novo Progresso, estado do Pará, para instalação e funcionamento da Agência Estadual de Novo Progresso.
Valor do Contrato Original: R\$ 7.200,00 (sete mil e duzentos reais).
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação
Partes: Secretaria Executiva de Estado da Fazenda e a Sra. Aparecida Rodrigues Dourado.
Objeto e justificativa do Aditamento: O presente termo aditivo tem por objeto a Classificação orçamentária dos recursos para cobertura das despesas com a execução do contrato no exercício financeiro de 2008.
Valor do Aditamento: R\$ 4.609,17 (quatro mil seiscentos e nove reais e dezeseite centavos).

Data da Assinatura : 02.01.2008
Dotação Orçamentária: 17.101.04.129.1127.2647.339036.044
Fonte de Recurso: 044
Ordenador Responsável: Josué Antonio Azevedo Monteiro, Diretor de Administração.
Aditivos Anteriores:
1º Tac, 02.01.03, valor estimado R\$ 4.340,00
2ºTac, 08.08.03, prorrogação
3º TAC, 28.11.03, mudança da fonte de custeio
4º Tac,02.01.2004, valor estimado: R\$4.578,00
5º Tac, 08.08.2004, prorrogação
6º Tac, 03.01.2005, valor estimado: R\$ 4.557,00
7º Tac, 08.08.2005, prorrogação
8º Tac, 02.01.2006, valor estimado R\$ 5.040,00
9º Tac, 08.08.2006, prorrogação
10º Tac, 02.01.2007classificação orçamentária
11º Tac, 08.08.2007, prorrogação

**EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº DO TERMO ADITIVO: 12º TAC
Nº DO CONTRATO: 033/2002/SEFA**

Objeto do Contrato: Locação do imóvel localizado na Av. Antônio Marques Ribeiro nº 813, Centro, para funcionamento Da Agência de São Felix do Xingú.
Valor do Contrato Original: R\$ 4.961,64
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação
Partes: Secretaria Executiva de Estado da Fazenda e o Sr. Clemivaldo Barros Alencar.
Objeto e justificativa do Aditamento: O presente termo aditivo tem por objeto a Classificação Orçamentária dos recursos para cobertura das despesas com a execução do contrato no exercício financeiro de 2008.
Valor do Aditamento: R\$ 3.568,17 (três mil quinhentos e sessenta e oito reais e dezeseite centavos)
Data da Assinatura : 02.01.2008.
Dotação Orçamentária: 17.101.04.129.1127.2647.339036.044
Fonte de Recurso: 044
Ordenador Responsável: Josué Antonio Azevedo Monteiro, Diretor de Administração.
Aditivos Anteriores:
1º Tac,02.01.2003, valor estimado : R\$ 3.569,62
2º Tac, 21.09.03, prorrogação
3º Tac, 01.12.03, mudança da fonte de custeio
4º Tac, 02.01.2004, valor estimado : R\$ 5.209,80
5º Tac, 21.09.2004, prorrogação
6º Tac, 03.01.2005, valor estimado: R\$ 3.762,63
7º Tac, 21.09.2005, prorrogação
8º Tac, 02.01.2006, valor estimado R\$ 3.762,63
9º Tac, 21.09.2006, prorrogação
10 º Tac, 02.01.2007, valor estimado R\$ 3.762,63
11º Tac, 21.09.2007, prorrogação

**EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº DO TERMO ADITIVO: 12º TAC
Nº DO CONTRATO: 001/2004/SEFA**

Objeto do Contrato: O locador dá em locação o imóvel situado na Avenida Quatro, nº 444, município de Rio Maria-Pa, Estado do Pará, para funcionamento da Agência Estadual de Rio Maria.
Valor do Contrato Original: R\$ 8.328,48 (oito mil, trezentos e vinte e oito reais e quarenta e oito centavos).
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação
Partes: Secretaria Executiva de Estado da Fazenda e o Sr. Rone Messias da Silva.
Objeto e justificativa do Aditamento: O presente termo aditivo tem por objeto a Classificação orçamentária dos recursos para cobertura das despesas com a execução do contrato no exercício financeiro de 2008.
Valor do Aditamento: R\$ 9.369,96 (nove mil trezentos e sessenta e nove reais e noventa e seis centavos)
Data da Assinatura : 02.01.2008
Dotação Orçamentária: 17.101.04.129.1127.2647.339036.044
Fonte de Recurso: 044
Ordenador Responsável: Josué Antonio Azevedo Monteiro, Diretor de Administração.
Aditivos Anteriores:
1º Tac, 22.12.2004, prorrogação
2º Tac, 03.01.2005, classificação orçamentária, valor estimado: R\$ 8. 328,48
3º Tac, 26.12.2005, prorrogação
4º Tac, 02.01.2004, valor estimado R\$ 5.209,80
5º Tac, 21.09.2004, prorrogação
6º Tac, 03.01.2005, valor estimado R\$ 3.762,63
7º Tac, 21.09.2005, prorrogação
8º Tac, 02.01.2006, valor estimado R\$ 3.762,63
9º TAC, 21.09.2006, prorrogação
10º Tac, 02.01.2007, valor estimado R\$ 3.762,63
11º Tac, prorrogação

**EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº DO TERMO ADITIVO: 07º TAC
Nº DO CONTRATO: 024/2004/SEFA**

Objeto do Contrato: Locação não residencial pela Secretaria Executiva de Estado da Fazenda, do imóvel situado na Rua Gaspar Viana nº 832, para instalação do almoxarifado da Secretaria Executiva de estado da Fazenda.
Valor do Contrato Original: R\$39.000,00 (trinta e nove mil reais).